



Associação para a Promoção e Desenvolvimento Sócio-Familiar
OLHAR COM SABER

Balço - Modelo para ESNL

31/12/2014

(montantes em euros)

| RUBRICAS | NOTAS | DATAS | |
|---|--------|------------------|-------------------|
| | | 2014 | 2013 |
| ATIVO | | | |
| Ativo não corrente | | | |
| Ativos fixos tangíveis | 5 | 12.203,88 | 15.404,04 |
| Ativos intangíveis | 6 | 338,40 | 451,10 |
| | | 12.542,28 | 15.855,14 |
| Ativo corrente | | | |
| Cientes | 15 | 142,52 | 136,70 |
| Estado e outros entes públicos | | | 113,99 |
| Outras contas a receber | 15 | 1.000,78 | 1.603,91 |
| Diferimentos | | 514,26 | 853,64 |
| Caixa e depósitos bancários | | 42.029,45 | 23.101,05 |
| | | 43.687,01 | 25.809,29 |
| Total do ativo | | 56.229,29 | 41.664,43 |
| FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO | | | |
| Fundos patrimoniais | | | |
| Excedentes Técnicos | 17 | (10.944,72) | (20.648,75) |
| Outras variações nos fundos patrimoniais | 12 | 7.561,17 | 8.223,52 |
| Resultado líquido do período | | 20.559,32 | 10.290,43 |
| Total do fundo de capital | | 17.175,77 | (2.134,80) |
| Passivo | | | |
| Passivo não corrente | | | |
| Passivo corrente | | | |
| Fornecedores | 15 | 3.598,05 | 4.713,44 |
| Adiantamentos de clientes | 15 | | 200,00 |
| Estado e outros entes públicos | 14 | 7.322,02 | 7.431,26 |
| Financiamentos obtidos | 7;8;15 | | 470,82 |
| Outras contas a pagar | 15;16 | 28.133,45 | 30.983,71 |
| | | 39.053,52 | 43.799,23 |
| Total do passivo | | 39.053,52 | 43.799,23 |
| Total dos fundos patrimoniais e do passivo | | 56.229,29 | 41.664,43 |

Aprovação em Assembleia Geral Ordinária 31/03/2014

A Direção

Técnico Oficial de Contas Nº 68395

Associação para a Promoção e Desenvolvimento Sócio-Familiar - IPSS com Estatuto de Utilidade Pública

Sede: Rua dos Bombeiros Voluntários, Jardim das Águas Livres Edifício Epal 2700-122 Mina – Amadora

Tel / Fax: 21 492 62 36 Móvel : 96 191 62 55 Site: www.olharcomsaber.com

e-mail: olharcomsaber@sapo.pt



Demonstração dos Resultados por Naturezas Modelo para ESNL para o período 2014

(montantes em euros)

| RENDIMENTOS E GASTOS | NOTAS | PERÍODOS | |
|--|-------|------------------|------------------|
| | | 2014 | 2013 |
| Vendas e serviços prestados | 10 | 133.419,86 | 136.152,21 |
| Subsídios, doações e legados à exploração | 12 | 99.231,25 | 103.866,44 |
| Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas | 9 | (4.200,30) | (4.286,63) |
| Fornecimentos e serviços externos | 18 | (44.062,06) | (41.912,47) |
| Gastos com o pessoal | 16 | (161.182,97) | (180.583,72) |
| Outros rendimentos e ganhos | 10 | 1.416,45 | 978,43 |
| Outros gastos e perdas | | (750,05) | (610,97) |
| Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos | | 23.872,18 | 13.603,29 |
| Gastos/reversões de depreciação e de amortização | 5;6 | (3.312,86) | (3.312,86) |
| Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) | | 20.559,32 | 10.290,43 |
| Resultado antes de impostos | | 20.559,32 | 10.290,43 |
| Resultado líquido do período | | 20.559,32 | 10.290,43 |

Aprovação em Assembleia Geral Ordinária 31/03/2014

A Direção

Técnico Oficial de Contas Nº 68395